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Foto: AOPK Olomouc

Rozhovor

Nechci vyhrát, ale chci žít v přijatelném prostředí
Ministerstvo zdravotnictví má v plánu zvýšit limity hluku. 

Limity mají být podle nově připravené vyhlášky změkčeny 
o pět a ve výjimečných případech až o deset decibelů. Pro-
ti těmto návrhům se už ozývají mnohé hlasy. Místa, kde jsou 
hladiny hluku překročeny, by se tak stala bezproblémovými. 

Obtěžování hlukem doléhá především na obyvatele velkých 
měst, ale i ty, kteří žijí v blízkosti velkých dopravních komuni-
kací nebo průmyslových podniků. Přitom právě trvalá zátěž 
hlukem může lidem způsobit 
řadu zdravotních problémů, 
neboť působí negativně na 
činnost srdce a oběhového 
systému, zejména pak v noč-
ních hodinách, kdy se lidé 
nemohou vyspat. Na vyso-
ký hluk v Olomouci si stěžují 
i obyvatelé žijící v blízkosti 
Moravských železáren v Olo-
mouci-Řepčíně. Své o tom ví 
paní Alena, která si z důvodu 
možných komplikací nepřála 
uvést své jméno.

Jak dlouho bydlíte 
nedaleko Moravských 
železáren?

Bydlím tu už přes dvacet let. 
V té době to i podle tehdejšího magistrátu města Olomouce 
vypadalo, že se železárny brzo zavřou a vznikne zde rekreační 
oblast. Někdy po roce 2000 tu opravdu klid byl. V posledních 
letech však podnik opět začal vyrábět a je tu k nevydržení.

Přemýšlela jste někdy, že se přestěhujete?
Ano, měla jsem tu i realitní kanceláře, ale myslíte, že zde ně-

kdo chce bydlet, zvlášť když je každý makléř upozorní na ten 
kolos kousek od nás? I makléři vědí, že to není vhodná oblast 
k bydlení. I kdyby se mi podařilo majetek prodat, bude z dů-
vodu neatraktivního okolí pod cenou. Nejsem typ člověka, 
který dává od problémů ruce pryč – chci, aby se to vyřešilo.

Provedl někdo měření hluku v areálu?
Na podzim proběhlo měření hluku jednoho podniku, slé-

várny firmy Unex, která spadá do režimu integrované preven-
ce, což znamená, že si provozovatel, v tomto případě Unex, 
zajišťuje měření hluku sám. Celkově je však v areálu 38 práv-
ních subjektů, které sice musí dodržovat zákon, ale nemusí nic 
prokazovat. Krajská hygienická stanice však zatím neobdržela 
výsledky měření slévárny, pouze krajský úřad, který uvedl, že 
nebylo prokázáno překročení emisního limitu hluku. Aby bylo 
měření opravdu objektivní, mělo by se provádět nezávislou 
institucí a nahodile, bez předchozího vědomí provozovatele.

Jak se vlastně měří hluk?
Hluk se může měřit jen za určitých podmínek – například 

nyní, když je sníh, je hladina hluku nižší. Měl by se měřit jak 
za provozu zařízení, tak i tzv. hlukové pozadí. 

Někdy je ale hluk neúnosný. Těším se, že budu mít po práci 
nebo o víkendu klid a najednou to začne. Bylo mi však řeče-
no, že si musím hluk rozložit do 24 hodin, nemůžu si stěžovat 
na jednorázový hluk. 

Jsou nějaké lepší vyhlídky do budoucna?
Krajská hygienická stanice přislíbila spolupráci. Pokusí se 

vytipovat skutečného původce hluku. V listopadu provedli 
i nějaké noční šetření, kdy se 
hlučnost z ostatních zdrojů 
v areálu pohybovala na hra-
nici limitu pro noční dobu. 
Má být také vybudována 
stěna uzavírající část objektu 
pro odhlučnění šrotiště.

Zkoušela jste se obrátit 
na soud?

Zatím ne, podle mě to ani 
nemá smysl. Vyjednáva-
la jsem o možných krocích 
s Ekologickým právním servi-
sem (EPS) i Hnutí DUHA Olo-
mouc. Byla mi doporučena 
například sousedská žaloba, 
kterou zvažujeme. Soudy 
jsou však drahé, časově ne-

únosně dlouhé a nejisté. Nepřinášejí žádná radikální řešení 
a Česká republika není ani právní stát, který by fungoval, jak 
má. Nejde mi ani tak o pocit vítězství, jako spíše o to, že chci 
žít v přijatelném prostředí.

Dá se říct, kdy je tato lokalita v blízkosti Morav-
ských železáren zatížena hlukem nejvíce?

Je to různé. Třeba je zde hluk v pátečních večerních ho-
dinách, kdy přijede kamion a několik hodin něco naváží. 
Podniky však na základě zakázek pracují nepřetržitě – tedy 
i v noci a o víkendech. Někdy se hluk zhorší i po 22. hodině.

Letos byla údajně v podniku dokončena moderni-
zace?

Pravděpodobně ano, z jedné části již nejde hluk. Zakryly 
se některé výfuky a výroba se přesunula do druhé části, kte-
rá je však vedle té první, takže se pro místní nic nezměnilo. 
Hluk je tu pořád stejný, někdy dokonce vyšší.

Pozorujete na sobě nějaké zdravotní komplikace?
Jsem permanentně neodpočatá. Dcera, která tu dvacet let 

také bydlela, má astma, na což nikdo z rodiny nikdy netrpěl. 
Je tu totiž i vysoká prašnost. Stačí se podívat na vozidla, kte-
rá parkují tady v okolí nebo na vozy zaměstnanců - jsou po-
leptané. Parapety jsou rozleptané popílkem. Česká inspekce 
životního prostředí se zaměřuje sice na měření koncentrací 
prachu, problém je však dokázat, že pochází opravdu z Mo-
ravských železáren. Bylo by potřeba, aby se také někdo ne-
závislý podíval na ekologii provozu.

Areál Moravských železáren

Foto: www.mzol.cz



3

Ministerstvo zdravotnictví navrhuje zvýšit povole-
ný počet decibelů a tím i hlukovou zátěž.

Hluk je v dnešní době něco neúnosného. Dělala jsem si ze 
zvědavosti takovou hlukovou mapu letní Olomouce. Nemá-
te jediné místo, kde by byl klid – Moravské železárny jsou 
někdy slyšet až na Lazce, městem se nesou zvuky ze silnič-

ní dopravy, motorové pily a sekačky, ze stavební činnosti 
a mnohé další. V Olomouci by alespoň mohla platit vyhláška 
o regulaci hluku o víkendech či nedělích.

Děkuji za rozhovor.
Simona Horká

Ekoporadna

Úspory energie pro domácnosti
S novým rokem již tradičně přicházejí nové ceny energií 

– a opět nebudou nižší. Ponechme stranou paniku kolem 
fotovoltaických elektráren a jejich vlivu na ceny elektřiny 
– už proto, že dominantní poskytovatel elektřiny ČEZ jich 
vlastní, provozuje nebo připravuje nezanedbatelné pro-
cento, což mu ovšem nebrání svádět zdražení energie prá-
vě na ně. Energie jakéhokoliv původu má vždy větší nebo 
menší dopad na životní prostředí. Pokud neprovozujete 
vlastní elektrárnu, která by pokrývala energetickou spotře-
bu vaší domácnosti, pak nutně využíváte i energii z neob-
novitelných zdrojů – v tzv. energetickém mixu našich zásu-
vek stále dominují severočeské uhelné elektrárny, jaderné 
z Dukovan a Temelína a pár procent „obnovitelné” energie 
z obrovských přehrad, které nenávratně poškodily většinu 
velkých řek. Důvodů pro snížení spotřeby je tedy dost – jak 
z důvodů ekonomických, tak ekologických.

Vytápění a ohřev užitkové vody
Pokud vytápíte elektřinou (přímotopy nebo akumulační-

mi kamny), jde o jednu z nejvyšších položek ve vašem účtu 
za elektřinu. Zdroje tepla na elektřinu byly i v dotačním 
programu Zelená úsporám považovány za neekologické 
a jejich výměna za ekologické zdroje (čili kotel na biomasu 
nebo solární kolektory) představovala jednu z oblastí pod-
pory. Budoucnost dotačního programu je nejistá, přesto se 
alternativní zdroj vytápění ekologicky jistě a ihned vyplatí, 
ekonomicky v delším výhledu. Solární kolektory na střechu 
znamenají investici za více než sto tisíc korun (dle rozměrů, 
typu atd.), na druhou stranu v letním období a větší čás-
ti jara i podzimu plně zajistí ohřev teplé vody; v zimě pak 
přidají nějaký ten stupeň vodě ohřívané z jiného zdroje. 
Dostatečně velké kolektory mohou fungovat rovněž jako 
zdroj tepla pro přitápění (v pasivních domech může fungo-
vat i jako hlavní zdroj tepla). Zateplení domu se vyplatí ve 
většině případů, je ovšem nezbytné se poradit s odborní-
kem. Izolace stěn a mezi krovy je možné dělat i z přírodních 
materiálů (ovčí vlny či konopných vláken), foukané izolace 
mezi trámy ze sběrového papíru, a to i s podporou Zelené 
úsporám.  

Spotřebiče v domácnosti 
Výše zmíněné zásahy vyžadují velké investice a rady 

projektanta nebo odborné firmy. Řadu změn, úprav nebo 
menších úspor můžete dělat při běžném provozu domác-
nosti nebo při výběru nových spotřebičů.

Potřebujeme je vůbec?
Před každým nákupem je vhodné zvážit, zda věc oprav-

du potřebujeme a jak často ji budeme používat. Ruku na 

srdce: kolikrát v roce použijete v paneláku třeba akuvrtač-
ku? Nevyplatilo by se půjčit si ji občas od přátel nebo z půj-
čovny? 

Jde to i jinak...
Přinášíme pár tipů, jak se vyhnout nákupu té největší led-

ničky, myčky na nádobí či častému používání pračky.
V chladnějších obdobích roku je možné potraviny bez-•	
pečně skladovat i v nevytápěné chodbě nebo vhodné 
nádobě venku (přes zimu máte dokonce – byť mírně 
nespolehlivou – mrazničku). To platí zejména pro neži-
vočišné potraviny, které nepodléhají tak rychle zkáze; se 
syrovým masem se takto nakládat nedá. Pokud bydlíte 
ve městě nebo nakupujete prakticky denně, není důvod 
skladovat velké množství potravin doma. Pokud nemy-
jete nádobí pod tekoucí vodou, je ekologičtější i levněj-
ší nepoužívat myčku z pohledu spotřeby energie, vody 
i chemie. Na většinu nádobí stačí horká voda s octem, 
silně zašpiněné nádobí je stejně nutné před vložením 
do myčky namočit.
Prádlo, které je pouze propocené, stačí namočit do tep-•	
lé vody s trochou krystalické sody (zhruba lžíce na 5 litrů 
vody, do které dáte tři trička a nějaké drobné prádlo). 
Necháte odstát přes noc a ráno vymácháte v teplé vodě 
s octem (odstraní sodu) a vyvětráte. Lze tak prát napro-
stou většinu prádla bez použití pračky.

Výběr a nákup
V dnešní uspěchané době je mnoho spotřebičů zkrátka 

potřeba. Stále je však možné vybrat si takový typ, který 
„sebere” energie nejméně. Většina hlavních skupin elektro-
spotřebičů je ze zákona opatřena tzv. energetickými štítky, 
které udávají, jak ne/úsporný ten který výrobek je. Nejlepší 
jsou v kategorii A (pro ledničky A+ nebo A++). Značení se 
určuje podle výrobků, které jsou aktuálně na trhu – lednič-
ka, která byla před 5 lety v kategorii A+, může být nyní stěží 
B. Pro jednodušší orientaci mezi energeticky nejúspornější-
mi spotřebiči přináší program Partnerství Zelená úsporám 
logo Top Kategorie. Je určeno jen spotřebičům s energetic-
ky nejvýhodnějšími parametry. Seznam takto „oceněných“ 
výrobků je pravidelně aktualizován v souvislosti s uvádě-
ním dalších nejúspornějších výrobků na trh. Kritéria jsou 
k dispozici na internetových stránkách http://www.zele-
nausporam-partnerstvi.cz/kriteria-pro-zarazeni/. Rady pro 
výběr i kalkulačky nákladů a úspor najdete např. na www.
energetickyporadce.cz (provozuje Pražská energetika, ne-
výhodou je, že nelze nastavit jiný tarif elektřiny, ale spotře-
bu energie spočítá).
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Standby a úsporné režimy
Celá řada spotřebičů zůstává i mimo vlastní provoz v tzv. 

pohotovostním režimu (standby), kdy nejsou zcela vypnu-
té. Odhaduje se, že téměř 11 % elektřiny spotřebované 
v domácnosti (pokud netopíme elektřinou a neohříváme jí 
vodu) padne zcela neproduktivně na režim standby. Starší 
televizor vypnutý přes dálkové ovládání může nadále spo-
třebovávat 3 W. Pokud sledujeme televizi 4 hodiny denně, 
spotřebuje denně bez užitku 20 x 3 = 60 Wh. Za rok to je 
necelých 22 kWh, při tarifu 4 Kč za kWh pak 88 Kč. A po-
dobných spotřebičů stále přibývá – jde zejména o zábavní 
elektroniku, DVD a CD přehrávače, set-top-boxy a další. 

Jak na to:
Řešením je pořízení zásuvkových lišt s vypínačem, kam se 

zapojí všechny spotřebiče a mimo provoz se vypne celá liš-
ta najednou (stále častěji se používají v kancelářích, kdy se 
do nich zapojí PC, monitor, případně i reproduktory a tis-
kárny – a vše se po pracovní době jednoduše vypne). 

Některé spotřebiče je možne spínat přes internet nebo 
dálkově – zůstávají v režimu „network”, kdy čekají na povel 
nebo zprostředkovávají přenos signálu jiným spotřebičům. 
Ty je opět vhodné vypínat přes zásuvkovou lištu nebo zá-
suvku typu Master Slave, která sama po vypnutí hlavního 
spotřebiče (např. TV) odpojí ostatní podřízené spotřebiče 
(např. set-top-box a DVD přehrávač). 

Zařízení s certifikátem Energy Star (týká se kancelářské 
techniky) mají nižší spotřebu při provozu i při standby.

Praktický příklad: Osvětlení v domácnosti
Kolem zákazu klasických žárovek se rozbouřila velká dis-

kuse. V zásadě přitom nejde o zákaz žárovek jako takových, 
jde o zavedení nových požadavků na účinnost a úspornost 
vybraných elektrospotřebičů (tzv. ekodesign), které staré 
typy žárovek prostě nemohou splnit. Za osvětlení v do-
mácnosti se utratí asi 15 % z účtu za elektřinu (opět bez 
ohřevu teplé vody a vytápění). Běžná žárovka přitom 92 % 
elektřiny přemění na teplo a pouze 8 % na světlo – obvykle 
patří do energetické třídy E či F. Výhodou úsporných žáro-
vek je tedy i to, že se o ně nelze tak snadno spálit, ohřívají 
se podstatně méně než klasické žárovky. Výběr správného 
osvětlení není úplně snadný; některé tipy najdete níže, dal-
ší informace pak třeba na www.energetickyporadce.cz, kde 
najdete i výsledky testu různých typů úsporných žárovek.

Výběr zdroje světla
Typ světelného zdroje
V současnosti můžete vybírat jednak z klasických žárovek 

s vláknem, které je žhaveno a vydává trochu světla a hlav-
ně teplo – jejich výroba a prodej v zemích EU pomalu kon-
čí (totéž platí pro výbojky). Alternativou jsou halogenové 
žárovky, které pracují na podobném principu, ale ve spe-
ciální atmosféře, která zlepšuje jejich účinnost i životnost. 
Představují dobrou náhradu do místností, kde se svítí málo 
a investice do úsporné zářivky by se vracela pomalu. Další 
možností jsou lineární nebo kompaktní zářivky (čili klasic-
ké trubicové zářivky na stropě nebo „úsporky”); vyrábí se 
i v podobě běžných žárovek – těm se říká kapotované. Své 
místo si pomalu vydobývají i LED svítidla, která mají nejlep-
ší poměr spotřeby energie ku produkovanému světlu.

Technické parametry a místo použití
Většina žárovek je určena pro vnitřní použití – zejména 

úsporné typy mohou mít problémy při nižších teplotách 

(delší náběh, kratší životnost, malý výkon). Pokud je chcete 
používat venku, vybírejte ty, které jsou k tomu určené. Do 
většiny svítidel pasují žárovky se standardní paticí (závit) E 
27, menší počet má patici E 14 (mignon závit) nebo úplně 
jiný typ. Úsporné žárovky i LEDky se běžně vyrábí s oběma 
typy. Důležitým údajem je i čas náběhu do plného výko-
nu – zejména starší typy úsporných zářivek nebo zářivky 
provozované v chladu mají náběh neúměrně dlouhý (až 10 
minut). Kvalitní typy dosáhnou plného výkonu nejpozději 
do jedné minuty. Novým typům také nevadí časté spínání 
– např. LEDky vydrží až 500 000 těchto cyklů.

Spotřeba energie a světelný tok
Všechny žárovky (vyjma LED, na které se to zatím nevzta-

huje, ale které patří k nejúspornějším na trhu) musí být 
označené energetickým štítkem, ze kterého je patrná spo-
třeba energie, světelný tok a energetická třída. Nejúspor-
nější jsou ve třídě A (většina, ale ne všechny úsporky), horší 
je B a C (halogenové žárovky, některé kompaktní zářivky). 
Do nižších tříd spadají klasické žárovky. Při výměně žárov-
ky za jiný zdroj světla je důležité vybrat zdroj s podobným 
světelným tokem (uvádí se v lumenech – lm) a z něj po-
známe, jak moc bude žárovka svítit. Pokud máme žárovku 
„stovku” (čili s příkonem 100 W) se světelným tokem 1340 
lm, může ji nahradit úsporka s příkonem 21 W a světelným 
tokem 1230 lm. Zářivka má při podobném světelném toku 
pětinásobně nižší spotřebu energie – je tedy 5x účinnější. 
Někteří výrobci tyto převody uvádí i na obalu svých vý-
robků. LED diody se zatím vyrábějí jen s nízkým světelným 
tokem – do ekvivalentu zhruba 50 W žárovky. Lze je tedy 
použít do lampiček nebo pro místní či bodové osvětlení.

S použitím článku Michaely Valentové „Má snižování stand-
by smysl?“ otištěném v odborném magazínu ProEnergy.

Renata Placková

Zdroje informací:
www.zelenausporam-partnerstvi.cz

www.uspornespotrebice.cz 
www.svn.cz, www.energetickyporadce.cz 

Studené světlo?
Úsporným žárovkám bylo často vyčítáno, že mají  
„studené světlo” – je pravda, že klasické žárovky mají 
příjemné, teplé světlo bez výjimky, ale i úsporky mohou 
svítit příjemně. Je potřeba vybrat ty správné. Poznáme 
to podle kódu na obalu.

Úsporné žárovky
Teple bílá (jako klasická žárovka): 827; 825; 2700K; 
2500K
Chladně bílá („kancelář”): 840; 4000K
Denní světlo: 860; 865; 6000K; 6500K
LED
Teple bílá: 827; 2700K
Chladně bílá: 840; 4000K
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Zelená domácnost

Třídicí seriál: nápojové kartony
Co je nápojový karton?

První nápojový karton se objevil na trhu před více než 60 
lety a od té doby byla vyvinuta řada modifikací. Kartony 
jsou složeny z několika materiálů a řadí se proto mezi ví-
cevrstevné obaly. Ochraňují nápoj před světlem, vlhkostí 
a přístupem kyslíku. 

Nápojové kartony se začaly aktivně sbírat jako recyklova-
telný odpad až v nedávné době, v roce 2003. 

Nápojové kartony se dělí na aseptické (pro trvanlivé vý-
robky) a neaseptické (pro pasterizované výrobky). Rozdíl je 
v tom, že aseptické mají 6 vrstev (1 papír, 4 polyethylen, 1 
hliník) a neaseptické 4 vrstvy (pouze 1 papír a 3 polyethy-
len). Papír dodává obalu pevnost, polyetylen nepropouští 
vodu ani mikroorganismy a hliník pak chrání obsah obalu 
před světlem. Velkou výhodou těchto obalů je nízká hmot-
nost, dobrá skladovatelnost i manipulovatelnost. 

Ovšem náklady na vyrobení jednoho nápojového obalu 
jsou mnohem vyšší než třeba na skleněnou láhev. Nevý-
hodou také je, že většina z nich končí na skládkách a jen 
pozvolna se zvyšuje jejich sběr a recyklace. 

Do nápojových kartonů se plní zejména mléko, džusy 
nebo i víno. V ČR je podle odhadů společnosti EKO-KOM 
a.s. uvedeno do oběhu ročně asi 15 tis. tun nápojových kar-
tonů. Převážná většina obalů (70–80 %) je z domácí pro-
dukce, zbytek představují dovozy.

V součastné době jsou nápojové kartony tříděny asi 
v 1200 obcích, což představuje přes 4 miliony obyvatel ČR.

Recyklace nápojových kartonů
1. Tzv. mokrá cesta recyklace
Nejčastější způsob recyklace použitých nápojových kar-

tonů představuje rozložení na vlák-
no. Proces probíhá většinou v papír-
nách provádějících recyklaci. V kádi 
s vodou se od sebe oddělují vlákna 
a tím se papír rychleji rozpustí, stá-
vá se z něj kašovitá hmota. Ostatní 
materiály (mimo papír) vyplavou 
na povrch nebo se potopí, pak mo-
hou být lehce odděleny od papíru. 
Získaná vlákna mohou být použita 
k výrobě tiskového papíru, tašek, 
lepenky na krabice apod.

Vířivým rozvlákněním se získá 
z nápojových kartonů 70–90 % ce-
lulózových vláken určených k opě-
tovné výrobě papíru, což je velmi 
pozitivní. Zbyde nám hliníková fó-
lie a polyetylen. V současné době jsou hliník i polyetylen 
v některých zemích dále zpracovávány a vyrábějí se z nich 
palety na přepravu zboží, různé nádoby apod. 

2. Speciální linka
Principem této technologie je rozdrcení nápojových kar-

tonů bez nutnosti separace jednotlivých vrstev, a jejich 

následné tepelné lisování na desky, používané ve staveb-
nictví (například na izolace).

Vzhledem k velkému obsahu rozložitelných látek je teo-
reticky možné použít nápojové kartony i pro kompostová-
ní. Hliník a polyetylen pak po ukončení kompostovacího 
cyklu odstraníte prosetím. Ani jedna z obou látek není pro 
kompost toxická, u barvy papíru je to diskutabilní.

Jak třídit
Pokud máte v obci oranžový kontejner, vhazujte nápo-

jové kartony tam. V některých lokalitách, kde nejsou tyto 
kontejnery k dispozici, vhazujte obaly podle nápisů na kon-
tejnerech (většinou se vhazují do modrého nebo žlutého 
kontejneru, tyto obaly jsou potom dále separovány na tří-
dičce odpadů). V některých obcích, kde se sběr provádí „do 
pytlů“, vám na obecním úřadě dají oranžový plastový pytel, 
který po naplnění odevzdáte opět radnici či popelářům. 

Do oranžového kontejneru vhazujte: krabice od mléka, 
džusů, vína apod., obaly nesou označení C/ (tzv. kombino-
vané obaly, za lomítkem obal převládající, nejčastěji tedy 
C/PAP), 81 nebo 84.

Krabice vždy sešlápněte stejně jako PET lahve, zaberou 
méně místa. Obaly není nutné vyplachovat, ale některé 
obce to někdy dokonce vyžadují a navíc vám nebudou 
doma při shromažďování zapáchat. Plastová víčka můžete, 
ale nemusíte vhazovat do žlutého kontejneru, jsou součás-
tí nápojových kartonů a budou odděleny při následném 
zpracování.

Nápojové kartony nikdy nespalujte v kamnech ani kotli, 
nedokonalým spalováním uvolníte do ovzduší těžké kovy 
a jiné nebezpečné látky.

V současnosti se k recyklaci vrací 
pouze desetina množství uvedené-
ho na trh.

Jak šetřit nápojovým karto-
nem?

– pokud máte možnost, nakupuj-
te mléko přímo od farmářů či si čer-
stvé mléko stáčejte z instalovaných 
automatů do lahví, které můžete 
použít opakovaně. Ušetříte obal, 
svoje zdraví a peněženku a podpo-
říte přímo zemědělce

– džus si můžete udělat doma, ať 
už z kupovaného nebo domácího 
ovoce

– víno kupujte raději v lahvích 
nebo ještě lépe přímo od vinaře

Nápojový karton byl vyhodnocen jako ekologicky přá-
telský obal a např. spol. TetraPak udává, že všechny obaly 
vyrábí z lesů, které mají certifikát FSC (certifikát šetrného 
lesního hospodaření). Ovšem při každé výrobě, dovozu, 
sběru a zpracování obalu je plýtváno energií a znečišťová-
no naše životní prostředí. Proto je vůbec nevyrobený obal 
vždy lepší než obal zrecyklovaný. 
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Zajímavosti
Situace v Olomouci
V Olomouci je v současné době rozmístěno 634 nádob 

na nápojové kartony (240 l plastové popelnice), celkem je 
ve městě 667 stanovišť tříděného odpadu (ne na všech sta-
novištích se nacházejí všechny typy nádob – např.  v centru 
města jsou z prostorových důvodů v domech pouze nádo-
by na papír a plasty apod.).

V roce 2009 bylo vytříděno 58,18 t nápojových kartonů
Ve Chválkovicích se nápojové kartony dotřiďují a lisují, je-

jich zpracování zajišťuje firma Flexibuild s.r.o. Brno, vyrábí 
z těchto odpadů stavební materiál (více www.flexibuild.cz). 
Zbylé materiály (polyetylen, hliník) lze spálit (za přísných 
podmínek) s využitím tepla pro provoz papírny. 

Eva Linhartová

Aktuálně z Olomouce

Nová noční linka obslouží velmi málo lokalit
Začátkem ledna bude Olomouc opět pravidelně obslu-
hovat noční autobus. Půjde o autobus číslo 50, který 
pojede po trase tramvají, obslouží tedy centrum měs-
ta, městské části Nová Ulice, Neředín a Pavlovičky. Větší 
část města však bude stále v pozdních večerních a noč-
ních hodinách od městské hromadné dopravy zcela od-
říznuta. Linka číslo 50 také postrádá dobrou návaznost 
na dálkové spoje.

Od 9. ledna začala v Olomouci opět fungovat městská 
noční doprava. Je zajištěna linkou spojující městské cent-
rum s Neředínem a Novou Ulicí, v menším rozsahu bude 
autobus zajíždět i do Pavloviček. Nová autobusová linka 
bude obsluhovat zastávky Neředín, krematorium, Hřbito-
vy, U Kovárny, Pražská, Šibeník, Nádraží město, Palackého, 
Náměstí Hrdinů, Okresní soud, Tržnice, Envelopa, Vejdov-
ského, Kosmonautů, Na Špici, Pavlovičky, Bělidla, Husův 
sbor, Hodolanská, Aut. nádraží podchod, Fibichova, Hlavní 
nádraží, U Bystřičky, Žižkovo náměstí, U Dómu, Náměstí 
Republiky, Koruna (Prior), Náměstí Hrdinů, Okresní soud, 
Výstaviště Flora, Wolkerova, Fakultní nemocnice, Pionýr-
ská, Hraniční, Okružní, Tabulový vrch a zpět bez obsluhy 
Pavloviček.

Největším problémem zůstává špatná dostupnost někte-
rých městských částí. Lokality jako Povel, Nové Sady, Ho-
lice, Hejčín či Lazce s největší hustotou obyvatel zůstávají 
zcela bez možnosti noční přepravy, stejně jako odlehlejší 
městské části jako je Svatý Kopeček, kam jezdil dříve jeden 
noční spoj. 

Problémy jsou také s načasováním odjezdů spojů vzhle-
dem k příjezdu některých rychlíků do Olomouce. Například 
rychlík Šírava z Prahy do Olomouce přijíždí v 0.01. Jeden 
spoj autobusu č. 50 odjíždí z přednádraží ve 23.53, další 
jede v 0.32 ze zastávky Kosmonautů, kde se stočí kolem 

hotelu Sigma a k nádraží nejede. Navíc v době 23.45–0.45 
je budova nádraží oficiálně uzavřena, je umožněn jen pří-
chod a odchod k vlakům. Další rychlík, na který nenavazuje 
žádný spoj, je Excelsior od Ostravy, s příjezdem do Olo-
mouce v 1.00. Noční autobus odjíždí v 1.07 z Kosmonau-
tů, další až 2.17. Vzhledem ke zpoždění vlaku (i když v noci 
nebývá tak časté) a vzdálenosti zastávky Kosmonautů od 
nádraží je málo pravděpodobné, že by se dal spoj stihnout. 
Nový spoj tak nevylepšil ani návaznost noční přepravy na 
příjezdy rychlíků směrem z Prahy a Ostravy, která nefungo-
vala ani v dobách „klasických“ linek 51, 52, 53. Nahlédnutím 
do nového železničního jízdního řádu lze snadno zjistit, že 
všechny dálkové spoje jezdí denně bez omezení – až na na-
prosté výjimky, které tvoří většinou jen dny 24. 12. a 31. 12., 
kdy je omezen i provoz olomoucké MHD. Odjezdy nočních 
linek ze zastávky Hlavní nádraží tak lze po celý rok sladit 
s příjezdy vlaků a zajistit větší obsazenost nočních autobu-
sů.

Pozitivní změnou je přidání některých večerních spojů 
linek č. 19 ve směru Holice a Hlavní nádraží a zpět a linky 
č. 14 před 22. hodinou z centra města na Nové Sady a zpět. 
Změny v jízdním řádu lze zhlédnout na www.dpmo.cz. 

Zřízením nové linky číslo 50 radní rozhodně nevyhově-
li požadavkům stovek občanů a tisíců nespokojených na 
sociální síti facebook na vrácení nočních spojů alespoň 
v původním rozsahu. Město by mělo situaci přehodnotit 
a zvážit trasu nové linky nebo přidat minimálně jednu další 
linku. Nová linka číslo 50 neřeší přepravu velké části oby-
vatel města, není tedy efektivním řešením situace v noční 
přepravě.

Simona Horká, Pavel Peč

Životní prostředí v kraji

Evropsky významné lokality Černé jezero a Zlaté jezero

Zlaté Hory v minulosti přitahovaly, jak je z názvu města patr-
né, zejména horníky a zlatokopy. Dnes už tam hledače drahé-
ho kovu nenajdeme, okolní příroda však láká zoology či eko-
logy. Jihozápadně od Zlatých Hor se nachází původní rybník, 
dnes rozdělený do dvou nádrží, nazývaný Černé jezero. Okolo 
je rozsáhlý les s drobnými tůněmi, které pravděpodobně čás-

tečně vznikly po těžbě kamene a zčásti byly vyhloubeny na 
podporu populace zdejších obojživelníků. Severně od města 
je na místě jámy po těžbě hlíny nově zbudovaná nádrž Zlaté 
jezero a okolní louky. Obě lokality, Černé jezero i Zlaté jezero, 
patří do soustavy chráněných území evropského významu 
Natura 2000.
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Mozaika 

Kalendárium

Černé jezero je jednou z nejvýznamnějších lokalit čolka 
karpatského v Jeseníkách. „V posledních letech populace 
čolka karpatského v Jeseníkách silně poklesla v početnosti 
(včetně Černého jezera) a nevíme přesně proč ani to, zda jde 
o krátkodobý výkyv, anebo se propadá do nenávratna, stejně 
jako vymizela počátkem 20. století z prostoru Nízkého Jese-
níku,“ prozradil Jiří Šafář, vedoucí Agentury ochrany přírody 
a krajiny v Olomouci. 

Kromě čolka karpatského se v místních tůních vyskytují dal-
ší tři druhy čolků – čolek obecný, velký a horský, což je u nás 
ojedinělý fenomén. V nádrži najdeme také ropuchu obecnou 
a skokana hnědého. Lesní stráně i drobné potůčky v okolí ná-
drží obývá mlok skvrnitý. Potkat zde můžeme také  ještěrku 
obecnou, slepýše křehkého, užovku obojkovou či zmiji obec-
nou.

Zlaté jezero je lokalita bohatá na kuňky žlutobřiché, dále 
zde žijí čolek obecný, čolek velký, ropucha obecná, skokan 
hnědý, zelený a skřehotavý, rosnička zelená, ještěrka živorodá 
a užovka obojková. Zahlédnout můžeme také přes 100 druhů 
ptáků, zejména v době tahu. Pravidelně se tu vyskytují potáp-
ka roháč, potápka malá a labuť velká. Zaznamenána byla také 
čírka modrá a pravděpodobně hnízdící ledňáček říční. Pestré 
druhové skladby je společenstvo vážek včetně výskytu velice 

vzácné lesklice velké. Ve Skřivánkovském potoce žije stabilní 
populace raka říčního a mihule potoční. Nejnovějším přírůst-
kem z okruhu chráněných druhů živočichů je bobr evropský, 
který se na jezero přistěhoval z Polska.

Radka Spurná

Čolek horský

Foto: Martin Maláč

Územní plán se po připomínkách obyvatel dočká 
některých změn

Po připomínkách obyvatel na konci roku město slíbilo 
nový územní plán přehodnotit a pozměnit jej. V létě se 
k jeho upravené verzi budou moci znovu vyjádřit i samotní 
občané. Město slíbilo, že  zruší tzv. severní spoj, který měl 
vést dopravu severní částí města přes obydlené lokality, se-
tkal se však s negativními názory veřejnosti. Kromě sever-
ního spoje Olomoučané negativně hodnotili také výstavbu 
dalších výškových budov a zastavění zelených ploch. I zde 
se radnice v některých případech rozhodla pro přezkou-
mání a případně pro nový návrh. Navíc slibuje i rozšíření 
zeleně. Politická reprezentace nadále usiluje o výstavbu 
městského satelitu na lesním pozemku v Lošově (bývalá 
lesní školka) navzdory nesouhlasnému stanovisku odboru 
životního prostředí města Olomouce i krajského úřadu.

Podzemní vody na Prostějovsku jsou silně znečiště-
né jedovatými látkami

Před vsí Dubany a v Olšanech na Prostějovsku našli odbor-
níci z firmy Dekonta zvýšené koncentrace rakovinotvorné-
ho vinylchloridu v podzemních vodách. Obsah nebezpeč-
né látky ve vodě je mnohonásobně vyšší, než je limit pro 
pitnou vodu. Tyto látky pochází ze zkrachovalého podniku 
Sigma Lutín. Mapování kontaminantů bude pokračovat až 

do března 2012 a také se budou hledat nejvhodnější me-
tody pro odstranění chlorovaných uhlovodíků ze spodních 
vod. Kontaminační mrak je značně rozsáhlý, jeho délka je 
pět kilometrů, šířka pět set až tisíc metrů. Vodu ze studny 
přitom v Olšanech využívají stovky lidí.

U Envelopy může stát další administrativní budova
Administrativní budova poblíž Envelopy v okolí ulic Wit-

tgensteinova a třída Kosmonautů už nebude podléhat 
dalšímu posuzování vlivu na životní prostředí. Rozhodl 
o tom krajský úřad Olomouckého kraje na základě závě-
rů zjišťovacího řízení. Hnutí DUHA upozorňuje, že předlo-
žený projekt není dostatečně zdůvodněný, chybí analýza 
potřebnosti těchto ploch. Již dnes jsou v oblasti například 
překročené limity karcinogenního benzopyrenu. Může tak 
zmizet další zelená plocha nedaleko městského centra. Ob-
jekt bude podléhat ještě stavebnímu a územnímu řízení. 
Bude sloužit převážně k pronájmům kancelářských ploch 
jako sídlo společností, projekčních ateliérů nebo jiných in-
stitucí. Část budovy do ulice Kosmonautů bude využívána 
jako obchodní a prezentační plochy. Dále se předpokládá, 
že v objektu bude jídelna a kavárna pro zaměstnance a dal-
ší doplňkové služby např. fitness.

Barbora Číhalová, Simona Horká

pátek 14. ledna, 10 hodin, RC Heřmánek, Náves Svo-
body 41
Ěčka v potravinách

Beseda s Hanou Kovaříkovou z Hnutí DUHA Olomouc.

pátek 14. ledna, 16 hodin, Kovárna Ekocentra Iris, 
Husovo nám. 67, Prostějov
Ptačí PROSTŘENO aneb Aby přežili zimu

Beseda a tvořivá dílna pro veřejnost, vhodná i pro rodiče 
s dětmi. Které ptáky můžeme u nás v zimě potkat? Čím je 
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přilákáme na krmítko? Jaké dobroty jim můžeme nachys-
tat? Povídání s ornitologem Petrem Podhorným o ptácích, 
kteří u nás přezimují, o jejich životě a potravě. Následovat 
bude výroba tukových, semínkových či jablečných po-
choutek pro zimní přikrmování ptáků. Kdo chce, může si 
s sebou přinést kokosový ořech. Poplatek 20 Kč za osobu. 
úterý 18. ledna, 18 hodin, Divadlo hudby Olomouc
Ovlivňoval člověk krajinu a přírodu už ve starší 
době kamenné?

Martin Novák z Archeologického ústavu České akade-
mie věd v Brně se bude snažit odpovědět na otázku o vli-
vu paleolitického člověka na krajinu. Prezentace je první 
z chystané řady tématických přednášek o vlivu člověka na 
přírodní prostředí zjišťovaném na základě archeologických 
výzkumů. Pořádá centrum ekologických aktivit Sluňákov.
sobota 22. ledna, od 10 hodin, Sluňákov, Horka 
nad Moravou
Bobří den na Sluňákově

Zimní příroda na Sluňákově. Přijďte se pobavit, zasmát, 
odpočinout si a přesvědčit se, zda máme bobra na Sluňá-
kovském rybníce. Možná přijde na návštěvu i večerníkový 
bobřík Bořík od Václava Chaloupka. Program 10–15 hodin. 
Pro děti je připravený příběh bobříka Kastora.
pondělí 10. ledna, 17 hodin, budova Ornis, Přerov
Karla Rulíková – Korsika

Vyprávění o letním putování po čtvrtém největším stře-
domořském ostrově. Přírodovědná přednáška. 
sobota 22. ledna, 9.30, park Michalov Přerov
Zimní prohlídka parku Michalov s průvodcem

Netradičních pohled na dřeviny v zimním období, i ty 
kvetoucí, vyprávění o historii parku. Sraz v 9.30 u budovy 
ORNIS.

akce projektu PříroděOK+ 
www.prirodeok.cz

Náplň práce: 
příprava jednotlivých tištěných čísel Ekologických listů •	
a Olomouckého Biozpravodaje pro vydání
redakce internetové verze www.ekologickelisty.cz•	
komunikace s redakčním týmem i externími autory •	
a spolupracovníky (korektory, editory, sazečem, tiskařem 
a dobrovolníky)
komunikace se stávajícími inzerenty, vyhledávání poten-•	
ciálních nových inzerentů
komunikace se čtenáři, předplatiteli a dárci•	
koordinace distribuce měsíčníku•	
grantová agenda (průběžné a závěrečné zprávy, případ-•	
ně nové žádosti) 

Podmínky: 
nástup v únoru 2011, rozsah 0,3 úvazku, práce v Olomouci•	

Požadujeme:
SŠ nebo VŠ vzdělání – nejlépe přírodovědného či žurna-•	
listického zaměření
orientace v oblasti ochrany životního prostředí (znalost •	
regionu výhodou)
dobré organizační a komunikační schopnosti•	
kultivovaný slovní a písemný projev•	
zodpovědnost a osobní nasazení•	
práce na PC (kancelářské aplikace, e-mail, internet)•	
zkušenost s prací v neziskovém sektoru výhodou•	

Nabízíme:
zajímavou práci v mladém kolektivu•	
inspirativní prostředí•	
možnost dalšího vzdělávání•	
dlouhodobou spolupráci•	
mzda: dohodou•	
do budoucna možnost úvazek rozšířit v případě získání •	
dalších grantů

Motivační dopis a strukturovaný životopis posílejte nej-
později do 23. ledna 2011 elektronicky na ekologicke.listy@
hnutiduha.cz
Vybraní zájemci budou pozváni k pohovoru. Další informa-
ce poskytne: Simona Horká, tel.: 608 443 443, e-mail: ekolo-
gicke.listy@hnutiduha.cz

Hnutí DUHA Olomouc hledá
šéfredaktora/ku 

Ekologických listů a Olomouckého 
Biozpravodaje.

Lednové svátky
  1. 1. Světový den míru
10. 1.  Mezinárodní den tuleňů, lachtanů a velryb
27. 1.  Den památky obětem holocaustu
28. 1.  Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce
31. 1.  Světový den pomoci malomocným


